
               
REPUBLIKA HRVATSKA
SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za prostorno uređenje,
graditeljstvo i zaštitu okoliša
Rimska 28
HR-44000 Sisak
tel: +385 44 540204

KLASA: UP/I-351-03/19-03/04
URBROJ: 2176/01-08/11-20-10
Sisak, 31. siječnja 2020.

Upravni  odjel  za  prostorno  uređenje,  graditeljstvo  i  zaštitu  okoliša  Sisačko-
moslavačke županije, temeljem članka 84. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša („Narodne
novine”,  broj  80/2013,  153/13,  78/2015,  12/2018  i  118/2018),  članka  6.  stavka  2.
Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš („Narodne novine”, broj 61/2014 i 3/2017),
te članka 30. stavaka 9. i 10. Zakona o zaštiti prirode („Narodne novine”, broj 80/2013,
15/2018, 14/2019 i 127/2019), u postupku ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš
za  zahvat  Izgradnja  obaloutvrde  na  lijevoj  obali  rijeke  Save  u  Kratečkom,  nositelja
zahvata Hrvatskih voda, Ulica grada Vukovara 220, Zagreb, OIB: 28921383001, donosi

RJEŠENJE

I.
Za  zahvat  Izgradnja  obaloutvrde  na  lijevoj  obali  rijeke  Save  u  Kratečkom,

nositelja zahvata Hrvatskih voda, u rkm 577 rijeke Save, u k. o. Kratečko i Čigoč, koji se
sastoji od izgradnje produžetka obaloutvrde uzvodno i nizvodno od postojeće, koja bi se
izvela u obliku masivne kamene stope, nije potrebno provesti postupak procjene utjecaja
na okoliš.

II.
Prethodnom ocjenom prihvatljivosti predmetnog zahvata za ekološku mrežu nije

moguće isključiti  značajan negativan utjecaj na cjelovitost  i  ciljeve očuvanja ekološke
mreže, te je stoga potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku
mrežu.

III.
Ovo Rješenje prestaje važiti ukoliko nositelj zahvata u roku od dvije godine od

dana izvršnosti  rješenja ne podnese zahtjev za izdavanje lokacijske dozvole, odnosno
drugog akta sukladno posebnom zakonu.

IV.
Važenje ovog Rješenja, na zahtjev nositelja zahvata, može se jednom produžiti na

još  dvije  godine  uz  uvjet  da  se  nisu  promijenili  uvjeti  u  skladu  s  kojima  je  izdano
rješenje.

V.
Ovo  Rješenje  se  objavljuje  na  internetskim  stranicama  Sisačko-moslavačke

županije.

1/4



OBRAZLOŽENJE

Dana  11.  lipnja  2019.  godine  ovaj  Upravni  odjel  primio  je  zahtjev  nositelja
zahvata  Hrvatskih  voda,  Ulica  grada  Vukovara  220,  Zagreb,  OIB:  28921383001,
zastupanih po trgovačkom društvu  Geotehnika d.o.o.,  Pavlenski  put 5c, Zagreb, OIB:
54793730035, za provođenje postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš za
zahvat Izgradnja obaloutvrde na lijevoj obali rijeke Save u Kratečkom. 

U Elaboratu zaštite okoliša, kojega je izradila ovlaštena osoba, trgovačko društvo
Ires ekologija d.o.o. iz Zagreba, navedeno je sljedeće:

 zahvat će se izvoditi  na području  Grada Siska, u rkm 577 rijeke Save, u k. o.
Kratečko i Čigoč,

 zahvat  se  sastoji  od  izgradnje  produžetka  obaloutvrde  uzvodno i  nizvodno od
postojeće, koja bi se izvela u obliku masivne kamene stope, ukupne predviđene
duljine oko 350 m, projektirane na 50-godišnje velike vode,

 svrha  zahvata  je  sprečavanje  daljnjih  erozijskih  procesa  dna  i  osiguranje
stabilnosti postojećeg nasipa.
Kao mogući utjecaji na okoliš navedeni su:

 prilikom izvođenja  zahvata  -  povišene razine  buke  uslijed  rada mehanizacije  i
vozila za transport; nastanak otpada kao rezultat normalnih radova i akcidentnih
situacija; povećane emisije onečišćujućih tvari u zrak uslijed rada mehanizacije i
vozila za transport; moguće onečišćenje površinskih i podzemnih voda u slučaju
akcidentnih situacija; trajni gubitak staništa na području zahvata; uznemiravanje
faune,

 prilikom korištenja zahvata - negativan utjecaj  na vodno tijelo CSRN0001_014
zbog  morfoloških  promjena  (presjek  korita,  umjetni  tvrdi  materijali,  karakter
erozije  i  taloženja,  struktura  i  promjene  na  obali);  negativan  utjecaj  na
bioraznolikost  i  ciljeve očuvanja ekološke mreže zbog gubitka obalnih staništa,
ubrzanog usijecanja rijeke i produbljivanja korita.

Temeljem članka 26.  Uredbe o procjeni  utjecaja  na okoliš,  ovaj  Upravni  odjel
zatražio je 11. srpnja 2019. godine mišljenja od sljedećih tijela:

1. Sisačko-moslavačka  županija,  Upravni  odjel  za  gospodarstvo,  poljoprivredu  i
ruralni razvoj,

2. Grad Sisak,
3. Županijska uprava za ceste Sisačko-moslavačke županije,
4. Hrvatske šume d.o.o., UŠP Sisak,
5. Javna ustanova Park prirode Lonjsko polje.

Do 21.  kolovoza 2019. godine, ovaj Upravni odjel primio je mišljenja sljedećih
tijela:

1. Sisačko-moslavačka  županija,  Upravni  odjel  za  gospodarstvo,  poljoprivredu  i
ruralni razvoj - nije potrebno provoditi procjenu utjecaja na okoliš,

2. Javna  ustanova  Park  prirode  Lonjsko  polje  -  nije  potrebno  provoditi  procjenu
utjecaja na okoliš,

3. Županijska uprava za ceste Sisačko-moslavačke županije - nije potrebno provoditi
procjenu utjecaja na okoliš,

4. Grad Sisak - nije potrebno provoditi procjenu utjecaja na okoliš.

Hrvatske šume d.o.o., UŠP Sisak, nije dostavila svoje mišljenje.

Informacija o zahtjevu za ocjenu o potrebi procjene utjecaja na okoliš KLASA: UP/
I-351-03/19-03/04,  URBROJ:  2176/01-08/11-19-2,  od  11.  srpnja 2019.  godine,
objavljena je na internetskim stranicama Sisačko-moslavačke županije. Do 21. kolovoza
2019. godine nije pristigla niti jedna primjedba ili mišljenje javnosti.

2/4



Dana 11. srpnja 2019. godine ovaj Upravni odjel zatražio je, te 31. siječnja 2020.
godine primio,  mišljenje  Ministarstva  zaštite  okoliša i  energetike  (KLASA: 612-07/19-
38/133, URBROJ: 517-20-2, od 27. siječnja 2020. godine), u kojem je navedeno da je za
predmetni zahvat potrebno provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti za ekološku mrežu.

U mišljenju se navodi:
 obzirom  da  će  doći  do  trajnog  gubitka  ciljnog  stanišnog  tipa  3270  Rijeke  s

muljevitim obalama obraslim s Chenopodion rubri p.p. i Bidention p.p. područja
ekološke  mreže  POVS  HR2001311  Sava  nizvodno  od  Hruščice,  nije  moguće
isključiti značajan negativan utjecaj zahvata na navedeni ciljni stanišni tip,

 obzirom  da  će  doći  do  trajnog  gubitka  i  degradacije  staništa  za  ciljne  vrste
područja ekološke mreže POVS HR2001311 Sava nizvodno od Hruščice veliki vijun
(Cobitis  elongata),  vijun (Cobitis  elongatoides)  i  obična lisanka (Unio crassus),
nije  moguće  isključiti  značajan  negativan  utjecaj  predmetnog,  kao  i  drugih
postojećih i planiranih, zahvata na navedene ciljne vrste,

 obzirom da područje zahvata predstavlja pogodno stanište ciljnih vrsta područja
ekološke  mreže  POP  HR1000004  Donja  Posavina  bregunica  (Riparia  riparia)  i
vodomar  (Alcedo  atthis),  nije  moguće  isključiti  značajan  negativan  utjecaj  na
navedene ciljne vrste,

 utjecaje na ciljne vrste potrebno je detaljnije sagledati,
 potrebno je kvantificirati  mogući gubitak ciljnih staništa i staništa ciljnih vrsta;

ukoliko  ne  postoje  literaturni  podaci  o  brojnosti,  veličini  i  stanju  populacija
navedenih vrsta na području zahvata, potrebno je napraviti terenska istraživanja
kojima bi se utvrdila njihova stvarna prisutnost ili odsutnost, struktura populacije i
značaj staništa na lokalitetu, kao i gubitak povoljnih staništa,

 broj dana i razdoblje istraživanja potrebno je prilagoditi biologiji i ekologiji vrsta,
karakteristikama stanišnog tipa, i zahtjevnosti područja istraživanja,

 potrebno  je  stručno  interpretirati  prikupljene  podatke  i  odrediti  značajnost
utjecaja zahvata, te predložiti odgovarajuće mjere ublažavanja,

 u glavnoj  ocjeni potrebno je sagledati  utjecaj mogućeg unosa i širenja stranih
invazivnih vrsta,

 potrebno je navesti izvor i količinu materijala za izgradnju obaloutvrde,
 potrebno je sagledati kumulativne utjecaje s postojećim i planiranim zahvatima na

predmetnim područjima ekološke mreže.

Obzirom  na  obilježja,  lokaciju  i  mogući  utjecaj  zahvata,  sukladno  Prilogu  V.
Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš, i uzevši u obzir primljena mišljenja tijela od
kojih  je  mišljenje  zatraženo,  ovaj  Upravni  odjel  smatra  da  uz  primjenu  postojećih
relevantnih propisa predmetni zahvat neće imati  značajan utjecaj na okoliš.  Navedeni
negativan utjecaj na vodno tijelo CSRN0001_014 zbog morfoloških promjena moguće je
sagledati kroz glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu.

Značajan utjecaj na ekološku mrežu nije moguće isključiti, te je stoga potrebno
provesti glavnu ocjenu prihvatljivosti zahvata za ekološku mrežu.

Sukladno članku 78. stavku 2. Zakona o zaštiti  okoliša i članku 24. stavku 1.
Uredbe,  na  temelju  dostavljene  dokumentacije  i  mišljenja  nadležnih  tijela,  a  prema
kriterijima iz Priloga V. Uredbe, te temeljem članka 84. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša
i članka 6. stavka 1. i 2. Uredbe, nadležno upravno tijelo u županiji odlučuje o zahtjevu
za ocjenu o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš.

Temeljem članka 90. stavka 3. Zakona o zaštiti  okoliša i članka 30. stavka 9.
Zakona o zaštiti prirode, u okviru postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja na okoliš
provodi  se  postupak  Prethodne  ocjene  prihvatljivosti  za  ekološku  mrežu.  Temeljem
članka 30. stavka 10. Zakona o zaštiti prirode, ovo Rješenje sadrži i rezultate Prethodne
ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, koji su obvezujući.

3/4



Rok  važenja  Rješenja  propisan  je  člankom  92.  stavkom  3.  Zakona  o  zaštiti
okoliša.

Mogućnost  produljenja  važenja  Rješenja propisana je člankom 92. stavkom 4.
Zakona o zaštiti okoliša.

Sukladno članku 91. stavku 2. Zakona o zaštiti okoliša, ovo Rješenje objavljuje se
na internetskim stranicama Županije.

Slijedom navedenoga, riješeno je kao u izreci.

Upravna pristojba prema Tar. br. 1. i Tar. br. 2. Uredbe o tarifi upravnih pristojbi
(„Narodne  novine”,  broj  8/2017,  37/2017,  129/2017,  18/2019,  97/2019 i  128/2019)
plaćena je državnim biljezima.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog Rješenja može se izjaviti žalba Ministarstvu zaštite okoliša i energetike
u roku od petnaest (15) dana od dana dostave.

Žalba se predaje Upravnom odjelu za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu
okoliša Sisačko-moslavačke županije,  Rimska 28, 44000 Sisak,  pisano,  neposredno ili
poštom, a može se izjaviti i usmeno u zapisnik. Na žalbu se, sukladno Tar. br. 3. Uredbe
o tarifi upravnih pristojbi, plaća upravna pristojba u iznosu od 35,00 kuna.

Pročelnica

Blanka Bobetko-Majstorović,
dipl.ing.biol.

Dostaviti:
1. Hrvatske vode, Ulica grada Vukovara 220, 10000 Zagreb,
2. Geotehnika d.o.o., Pavlenski put 5c, 10000 Zagreb,
3. spis.

Na znanje:
4. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike,  Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i

održivo gospodarenje otpadom, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb,
5. Ministarstvo zaštite okoliša i energetike, Uprava za zaštitu prirode, Radnička cesta

80, 10000 Zagreb.

4/4


